

آینه

انتخب

اشغال سفارت آمریکا ادامه طبیعی انقلاب بود

● محسن میردامادی: افشاکری دانشجویان خط امام علیه افراد اشتباه بود/ دانشجوی خط امام افشاکن افشا کن، فشار برخی گروه‌های سیاسی بود/ اشغال سفارت آمریکا نتیجه طبیعی سیاست‌های آمریکا در قبال ایران بود/ حمایت امام حرکت دانشجویان را مسئله‌ای ملی و بین‌المللی کرد/ سیاستمداران آمریکایی اشغال سفارت را به بایگانی تاریخ سپرده‌اند/ احمدی‌نژاد پیشنهاد داد سفارت ششوری را بگیریم/ برخی جریان‌های سیاسی به‌دنبال ممانعت از فهم تاریخی اشغال سفارت آمریکا هستند/ روشن است که اشغال سفارت مانند خود انقلاب در زمان خود در روابط بین دو کشور تأثیرگذار بوده ولی تصور اینکه مشکلات امروز در روابط ایران و آمریکا متأثر از واقعه گروگان‌گیری است فاقد پشتوانه و شواهد عینی و علمی است/ مشکلات رابطه ایران و آمریکا متأثر از بحران گروگان‌گیری نیست، اشغال سفارت آمریکا علت جنگ ایران و عراق نیست/ بدون تردید قاطبه این دانشجویان از این رویداد دفاع می‌کنند و اتفاقا برخی از آنان همچون آقای احمدی‌نژاد و همفکران آنها که مخالف اشغال سفارت بودند امروز مخالف این توافق هستند/ تصرف سفارت آمریکا پایه‌ای برای روابط متوازن ایران و آمریکا شده است/ اشغال سفارت در ۵۸ به توافق ۹۴ یک ماهیت دارد/ دخالت‌های آمریکا به کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ محدود نمی‌شود. پس از کودتا تا پیروزی انقلاب اسلامی در سال ۱۳۵۷، سیاست دولت آمریکا در قبال ایران حمایت بی‌چون‌وچرا از رژیم دیکتاتوری شاه نبود؛ به جز یک دوره کوتاه در دوره ریاست‌جمهوری کندی در آمریکا و نخست‌وزیری دکتر امینی در ایران و دوران کوتاه طرح مباحث حقوق‌پشدر در دوران ریاست‌جمهوری کارتر/ در موافقت‌نامه نهایی در قالب بیانیه الجزایر نیز که برای آزادی گروگان‌ها بین ایران و آمریکا به امضا رسید، متعهد شدند که دولت آمریکا و گروگان‌ها هیچ‌کدام، به دلیل اشغال سفارت هیچ ادعایی در مجامع حقوقی بین‌المللی علیه ایران اقامه نکنند/ امروز اکثریت قاطع (بالای ۹۵ درصد) دانشجویان اشغال‌کننده سفارت را اصلاح‌طلبان تشکیل می‌دهند

روز

جراپروژه الزامیر سیاسی به نتیجه نخواهد رسید؟

● محمدجواد اخوان: هر از گاهی که برخی در داخل سعی می‌کنند نوعی «الزامیر سیاسی» را فراگیر کنند تا سیاهه جنایات نظام سلطه از حافظه تاریخی ملت ایران، پاک شود، این خود مستکبران و سلطه‌گران غربی هستند که با ادبیات خاص خودشان و رفتارهای زیاده‌خواهانه‌شان، عملا تمام این رشته‌ها را پنبه کرده و ماهیت و خوی استبدادی‌شان را که ملت ایران از آن بیزار است، به نمایش می‌گذارند. تجربه سه دهه تلاش‌های نافرجام برخی جریان‌های سازش‌طلب برای پایان دادن به راهبرد استکبارستیزی نشان می‌دهد هرچند غرب و آمریکا به دنبال نفوذ و بازگشت به ایران است، اما درعین‌حال براساس سنن الهی نمی‌تواند خوی شیطانی خود را نیز پنهان سازد و ازاین‌رو هرچند، گاه موفق شده است زمینه‌هایی برای رخنه و تطهیر چهره خود از طریق برخی عناصر داخلی پیدا کنند، اما خیلی زود ورق برگشته و ماهیت حقیقی‌اش آشکار شده است.

رسانه

مذاکرات تودرتو

● محمدکاظم انبارلویی: برخی واقعیت‌ها را نادیده می‌گیرند و دل بسته‌اند به گفت‌وگو-و منطق. آنها هم این است که ما می‌خواهیم از گفت‌وگو به‌عنوان یک تاکتیک نه یک استراتژی بهره بگیریم، اما آنها باید بداندت به اسم تاکتیک نمی‌شود ضد اصول عمل کرد. اصول دیپلماسی خارجی جمهوری اسلامی یک سری اصول شفاف و روشن است که آمد و شد دولت‌ها نمی‌توانند آن را تغییر دهد. اصول انقلابی سیاست خارجی را نمی‌توان به بهانه «تاکتیک» دور زد. این رویکرد، دشمن را دچار طمع و خوش خیالی می‌کند. فردا روز ملی مبارزه با استکبار جهانی است. مردم ایران بار دیگر برای محکومیت سیاست‌های تجارزکاانه آمریکا به خیابان‌ها می‌آیند و روز ۱۳ آبان، روز تسخیر لانه جاسوسی را گرامی می‌دارند. آنها به بزرگداشت یاد شهدای دانش‌آموز می‌پردازند. ملت ایران در حالی به خیابان‌ها خواهند آمد که خوش ملکوتی امام (ره) در نظر شان انگیز علیه کاپیتولاسیون را هنوز در گوش‌های خود حس می‌کنند و به آمریکایی‌ها به خاطر تبعید امام (ره) و تحمیل کاپیتولاسیون لعنت می‌فرستد.

کیم

خطوط فصل ووصل مادر مذاکرات وین

● سده‌الله زارعی: یکی از اصلی‌ترین عوامل شکست سیاست‌های ضد مردمی آمریکا، نوع نگرش و عملکرد ایران است. اینکه آمریکا ۳۳ سال بعد از فرار از لبنان نتوانسته است بار دیگر به لبنان بازگردد به ما مربوط است. اینکه آمریکا ناگزیر به ترک عراق شد به ما مربوط است. اینکه حیاط خلوت عربستان اینک خواب را بر شاهزادگان سعودی حرام کرده به ما مربوط است اما نه اینکه یک رقابتی بین ما و آنان برای ایجاد بحران وجود داشته باشد بلکه از این‌رو که ملت‌های مسلمان به سطحی از بصیرت رسیده‌اند که برای رسیدن به آزادی و استقلال راهی جز مقاومت و مقابله با غرب و عوامل منطقه‌ای آن نمی‌شناسند و در این راه ما کنار ملت‌ها قرار داشته و بقا و مایبندی به سیاست‌هایمان به آنان پیغام می‌دهد که می‌توان در مقابل غرب و عوامل جتایکتر آن ایستاد و پیروز شد.

ادامه از صفحه اول

سعید جلیلی اما حرف تازه‌ای نگفت. بازهم همان سخنان قبلی با تأکید بر مقاومت. مسئول سابق مذاکرات هسته‌ای ایران گفت: «کسانی که ملت را از تحریم و قطع‌نامه‌های آمریکا می‌ترسانند، پیاده‌نظام تروریسم دولتی آمریکا هستند. اهرم‌های تحریم، اهرم‌های ترساندن و تروریسم دولتی آمریکاست. داعش در بُعد نظامی وظیفه پیاده‌نظام تروریست‌های آمریکا را پیاده می‌کند و کسانی که مردم را از قدرت آمریکا می‌ترسانند، پیاده‌نظام رسانه‌ای تروریسم دولتی آمریکا هستند. ترساندن مردم با تردید در توانایی‌های آنها، شیوه ترساندن مردم است؛ ترساندن مردم با اهرم‌های غیرقانونی و ظالمانه دشمن، مثل تحریم و قطع‌نامه، کسانی که ملت

را از تحریم و قطع‌نامه‌های آمریکا می‌ترسانند، پیاده‌نظام تروریسم دولتی آمریکا هستند. هنر بزرگ امام این بود که باور به سنن الهی را به متن جامعه آورد و در عرصه عمل نشان داد و هیمنه آمریکا و ترس از آن را شکست و پیروزی‌های بزرگ را رقم زد. عده‌ای می‌خواهند در باور به این سنن الهی و پیروزی‌ها تردید ایجاد کنند». جلیلی که کلمه غنی‌سازی را هم دوست می‌دارد، ادامه داد: «ملت ما در این ۳۶ سال بارها این وعده الهی را تجربه کرد و هر سال تجربه شیرینی مبارزه با آمریکا و موفقیت‌های مرتب بر آن را غنی‌سازی کرد. اکنون ملت ما ۲۶ برابر قیل ایمان به مبارزه با شیطان بزرگ را غنی‌سازی کرده است و هر رفتار خصمانه و جدید آمریکا تنها موجب غنی‌سازی بیشتر شعار مرگ بر آمریکا می‌شود. آمریکا به خال خام خود با قراردادن مکانیزم ماشه در این خیال است که اهرم فشار را بر سر این ملت نگه دارد، نفوذ بعد از برجام، این است». جلیلی در ادامه تأکید کرد: «همدلی و هم‌زبانی آن است که موافقان و منتقدان برجام، با دولت و ملت، یکپارچه بر مبنای نامه تاریخی رهبری با نقض عهد آمریکا مقابله کنند. این اعلامیه اویاما و وزارت خارجه آمریکا سندی گویا بر حقانیت شعار مرگ بر آمریکا و دلیلی روشن برای زنده‌باد مرگ بر آمریکاست. مرگ بر آمریکا، نتیجه سیاست‌های خصمانه آمریکاست، نه مقدمه و بهانه آن».

اگر سخنان جلیلی در تمام این سال‌های اخیر بر بررسی کنیم، به همین ادبیات و همین سخنان خواهیم رسید. چرایی این نکته را باید در واکاوی اندیشه سیاسی او دنبال کرد؛ روزی که نهمین دوره انتخابات ریاست‌جمهوری در ایران برگزار شد و محمود احمدی‌نژاد به صندلی ریاست پاستور رسید، بعدها کابینه‌ای تشکیل داد که در ابتدا به نوعی سایر اصولگرایان هم بودند. در این‌میان برخی کاندیداهای ناکام اصولگرای انتخابات هم در دولت سهمی داشتند. علی لاریجانی، به عنوان دبیر شورای عالی امنیت ملی منصوب شد، اما او در میانه راه استعفا داد. استعفا ی لاریجانی از شورای عالی امنیت ملی، یک نتیجه عینی برای ایران رقم زد؛ فردی نزدیک به رئیس دولت نهم جانشین لاریجانی می‌شود. سعید جلیلی گرچه پیش از آن چند سالی در وزارت خارجه بود، اما برای متخصصان حوزه دیپلماسی هم ناشناخته بود. چند سالی می‌گذرد. ایران و ۵+۱ در سال ۹۴ سر پرونده هسته‌ای ایران به توافق رسیدند. توافق هسته‌ای میان ایران و غرب زمانی حاصل شد که دیگر نقش و نشانی از سعید جلیلی در این میان نبود. او حدود شش سال مذاکره‌کننده ارشد ایران در پرونده هسته‌ای بود. شش سالی که به تحریم‌های بی‌سابقه و تصویب قطع‌نامه‌های شورای امنیت سازمان ملل علیه ایران منجر شد.

از کوی طلاب تا شورای امنیت ملی

سعید جلیلی که سال ۱۳۷۰ و درست دو سال پس از ورود به وزارت خارجه و در زمانی که علی‌اکبر ولایتی وزیر بود، رئیس اداره بازرسی وزارت خارجه شد. او روز ۱۵ شهریور ۱۳۴۴ در کوی طلاب، خیابان طبرسی شهر مشهد به دنیا آمد. محمدحسین جلیلی، پدر سعید، مدیر دبستان نواب صفوی مشهد، مسلط به زبان فرانسه و اهل بیرجند بود. مادر او هم زاده اردبیل است. سال ۱۳۶۵ در عملیات کربلای پنج مجروح و جانباز می‌شود. او در سال ۱۳۷۱ ازدواج کرد. سعید جلیلی همچنین پسری به نام سجاد دارد. این خانواده تا سال ۱۳۸۴ ساکن شهر کرج بودند و سپس از آن راهی تهران شدند. جلیلی تحصیلات خود تا دوره دانشجویان را در مشهد ادامه داد. او از سال ۱۳۶۲ به دانشگاه امام صادق(ع) راه یافت و تا امروز هم همچنان در همان دانشگاه ماند و اکنون در همان دانشگاه به تدریس «دیپلماسی پیامبر اسلام» اشغال دارد. عنوان پایان‌نامه دوره کارشناسی ارشد او «سیاست خارجی رسول‌الله(ص)» بوده است. رساله دکترای جلیلی هم در همین حوزه و با عنوان «اندیشه سیاسی در قرآن» و درخصوص سیاست خارجی اسلام بوده است. براساس برخی خبرها، او سابقه تدریس در دانشکده مدیریت و اقتصاد دانشگاه صنعتی شریف را هم دارد. کاندیدای جبهه پایداری در انتخابات سال ۹۲ در سال ۷۶ معاون اداره اول

سیاست

مروری بر زندگی مذاکره کننده پیشین هسته ای به بهانه سخنرانی در دانشگاه تهران

کارنامه ناکام جلیلی

مسعود کاظمی



سید جلیلی

آمریکا در وزارت خارجه شد. در سال ۱۳۷۹ و سه سال پس از استقرار دولت اصلاحات از وزارت خارجه به دفتر رهبری رفت و مدیر بررسی‌های جاری دفتر مقام معظم رهبری شد. سال ۱۳۸۴ و با انتخاب محمود احمدی‌نژاد به‌عنوان رئیس دولت نهم، مجدداً به وزارت خارجه بازگشت و بر صندلی معاونت اروپا و آمریکای وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران تکیه زد. در اوج کشاکش هسته‌ای ایران و غرب و هم‌زمان با اختلافات علی لاریجانی با رئیس دولت نهم، سعید جلیلی، جانشین لاریجانی در شورای‌عالی امنیت ملی شد. شش سال بعد جلیلی که سودای ریاست‌جمهوری در سر داشت، در انتخابات ناکام ماند و پس از آن بر صندلی مجمع تشخیص مصلحت نظام نشست و جای خود را در شورای‌عالی امنیت ملی به علی شمخانی داد.

پایان نامه‌ها و ۶ سال تاریخی

احمد علم‌الهدی، امام‌جمعه مشهد در خطبه نماز جمعه سال ۸۶ اشرف جلیلی به قرآن را فوق‌العاده توصیف کرده و گفته بود: «پایان‌نامه ایشان پارادایم اندیشه سیاسی در قرآن و جوی سه‌هزار استشهد قرآنی است که در نوع خود بی‌نظیر است». سعید جلیلی در سال ۱۳۷۳ کتاب سیاست خارجی پیامبر را تألیف کرد که جلد اول آن بهار سال ۷۴ منتشر شد. بررسی این کتاب اطلاعات قابل‌توجهی در اختیار مخاطب می‌گذارد. سعید جلیلی در بخشی از این کتاب می‌نویسد: «از مسائل مشهود در سیاست خارجی پیامبر صلح و ترک‌جنگ می‌باشد. بررسی صلح در کنار جنگ‌های متعددی که پیامبر داشته‌اند دارای اهمیت بسیاری است، آنچنان‌که پیامبر پس از تشریح جهاد، حمله اصلی خود را متوجه مکه و مشرکین قریش نمودند. شش سال استراتژی جهاد با قریش، نشانگر اهمیت‌دادن پیامبر به مبارزه با قریش و تضعیف آنها می‌باشد. اما در سال ششم هجرت تغییر استراتژی و اتخاذ استراتژی صلح مشاهده می‌شود. تحلیل صلح حدیبیه به‌عنوان یکی از بارزترین نمونه‌ها، می‌تواند شاخص‌های انتخاب این استراتژی و اهمیت آن را آشکار سازد. صلح حدیبیه در شرایطی واقع شد که پیامبر تا آن زمان شش سال به جنگ با دشمن پرداخته بود و در آن سال از نظر قدرت و موقعیت در وضعیت بهتری نسبت به شش سال قبل بودند اما با این وجود پیامبر صلح را برمی‌گزیند. پیامبر با درنظرگرفتن هدف غایی که گسترش اسلام در سراسر جهان بود، باید دامنه دعوت خویش را کم‌کم به خارج از محدوده مدینه و مکه و حتی شبه‌جزیره بگستراند. پیامبر دریافته بود که برای پرداختن به خارج از شبه‌جزیره، می‌بایستی در منطقه ثبات حکم‌فرما شود و پیامبر دیگر منازعی در منطقه نداشته باشد. لازمه پرداختن به خارج، حضور بلانماز در منطقه است و برای این کار یا باید دشمنان مقهور شوند و یا اینکه خاطرجمع شد که دیگر از ناحیه وی مزاحمتی ایجاد نخواهد شد. بدین سبب پیامبر با حرکت به سوی مکه و نمایشی از قدرت را طرح‌ریزی می‌نماید. مانوری که منجر به صلح حدیبیه شد و به‌وسیله آن ایشان توانست به مقصود خویش، ایجاد ثبات در منطقه و تبلیغ اسلام در خارج شبه‌جزیره برسد». جلیلی ابتدا مقاومت شش‌ساله پیامبر در مقابل دشمنان و بعد روی آوردن به استراتژی صلح پس از ایجاد ثبات را طرح می‌کند. سعید جلیلی درست شش سال عهده‌دار مسئولیت مذاکرات هسته‌ای ایران با غرب بود. در آن شش سال با توجه به پاسخ‌گونیودن تیم هسته‌ای، تنها خبری که از مذاکرات و نتایج حاصل از آن در رسانه‌های رسمی منتشر می‌شد مقاومت تیم مذاکره‌کننده ایرانی در برابر زیاده‌خواهی دشمن و بلافاصله پس از آن اعمال تحریم‌های شدیدتر با تصویب قطع‌نامه تازه‌ای در شورای امنیت علیه ایران بود. تعداد آن قطع‌نامه ۶ بود. پس از آنکه سعید جلیلی مقاله‌ای را با عنوان کتاب خود که درواقع چپیده‌ای از همان کتاب سیاست خارجی

«هیچ پیشنهاد هسته‌ای مطرح نبود بلکه پوتین پیام دوستی و همکاری همه‌جانبه را آورده بود که ما نیز پیام ادامه همکاری‌ها و تأکید بر اراده جدی بر عملی‌شدن توافقات را داشتیم».

عبور از احمدی‌نژاد

احمدی‌نژاد در سال ۸۶ فردی را به‌عنوان دبیر شورای‌عالی امنیت ملی پیشنهاد کرد که بسیار شبیه خودش بود. او با این کار می‌خواست به قول خودش کسی در این جایگاه حاضر باشد که سرخود مذاکره نکند. اما مدت زیادی این‌گونه پیش نرفت. سعید جلیلی مانند احمدی‌نژاد سودای بزرگ‌تری در سر داشت. او خود می‌خواست حرف آخر را بزند، باز هم مانند احمدی‌نژاد. شاید به همین دلیل بود که رئیس دولت دهم ۱۸ خرداد ۹۲ گفت: «نمی‌خواهم

وارد بحث مذاکرات هسته‌ای شوم، چون خودشان مسئولند و می‌دانند چه باید بکنند و کاری به آن ندارم و دخالتی هم ندارم، اما معتقدم باید ایران را ساخت و ظرفیت ساختن در ایران، بی‌پایان است. این امر نیازمند دلسوزی و فداکاری است». این نشانه تغییر بزرگ بود. کسی که درباره لاریجانی ایستاد و گفت می‌روند سرخود مذاکره می‌کنند و هوادارانش او را دلاور هسته‌ای می‌خوانند، اعتراف کرد که دیگر نقشی در پرورده هسته‌ای ندارد. دلشش نیز مشخص بود. سعید جلیلی دیگر خود را در جایگاهی می‌دید که نیازی به هماهنگی با احمدی‌نژاد نداشت. البته او کار خاصی هم در مذاکرات انجام نمی‌داد. درباره شش سال مذاکره جلیلی نقل‌های جالبی مطرح شده است. از سویی «ژرار آرو»، سفیر فرانسه در آمریکا مدعی شد که در زمان احمدی‌نژاد عملاً مذاکره‌ای صورت نمی‌گرفته است. سفیر فرانسه در آمریکا گفته بود: «در آن سال‌ها ایرانی‌ها هرگز وارد مذاکره نشدند. مذاکرات با ایران این‌گونه بود، ساعت نخست به کوروش کبیر اختصاص داشت، ساعت دوم به مصدق و ساعت سوم به حقوق مردم ایران. این یک واقعیت است». شبیه این سخنان از سوی مذاکره‌کنندگان خارجی در زمان جلیلی بسیار نقل شده است. ولایتی هم در همان مناظرات انتخاباتی سال ۹۲ در انتقاد به رویکرد جلیلی در مذاکرات هسته‌ای گفته بود: «دیپلماسی این نیست که انسان برود مقابل کشورهای دیگر خطابه بخواند و در مصاحبه مطبوعاتی مطالب خود را بیان کند. دیپلماسی این نیست که ما در یک طرف بنشینیم و آنها در طرف مقابل بنشینند و ما حرف مشخصی را بزنیم، بدون آنکه اقدامات دیگری در خارج از آن انجام دهیم… جناب آقای جلیلی، بحث دیپلماسی کلاس فلسفه نیست که شما بروید آنجا بگویید منطق ما قوی بود و آنها هم محکوم شدند». آنچه مسلم است در آن مذاکرات ایران دستاوردی غیر از تحریم بیشتر نداشت. اما شاید سعید جلیلی توانست از چهره‌ای ناشناخته تبدیل به فردی شود

که خود را کاندیدای ریاست‌جمهوری کند. او خود را در سالیان پیش از آن در جایگاهی می‌دید که در سایت شخصی‌اش در انتخابات ۹۲ نوشته شد: «اگر وقت بسیاری از رؤسای جمهور در سفرهای کاری و دیدارهای رسمی و کارهای روزمره صرف می‌شود، این مزیت برای دکتر جلیلی بوده است که بتواند به‌طور شبانه‌روزی در شش سال گذشته بر مسائل کشور در حوزه‌های اقتصادی، سیاسی، نظامی و امنیتی اشراق پیدا کنند و راحل ارائه دهند».

هدف از مذاکره، ساخت فیلم تبلیغاتی!

در انتخابات ریاست‌جمهوری هرکدام از کاندیداها زمانی را در اختیار داشتند تا کلیپ‌های تبلیغاتی‌شان از صداوسیما پخش شود. فیلمی که از سعید جلیلی به نمایش درآمد، حاوی اتفاقی عجیب بود که در آن زمان کمتر به آن توجه شد. کلیپ تبلیغاتی جلیلی در حین مذاکرات هسته‌ای استانبول ساخته شده بودا دیداری غیرمنظره، در شرایطی حساس، به درخواست ایران از پشت درهای بسته که هیچ اطلاعی از جزئیات آن در اختیار نبود، اما جلیلی و یارانش از زمستان ۹۱ و به دلیل؛ او یکی از اعضای هیئتیم و حقوقی و تکالیفی داریم و تکالیفمان را کامل انجام دادیم. البته از حقوقمان کامل استفاده نکردیم. او در ادامه به بعضی‌ها هم نصیحت کرد و گفت: «بعضی‌ها در داخل هستند که متأسفانه دستشان به رسانه یا جایی بند است. احمدی‌نژاد در ادامه سخنی گفت که بسیاری از رسانه‌ها با همان تیتز آن را منعکس کردند». او گفت: عده‌ای سرخود مذاکره می‌کنند!» درست دو هفته بعد از این سخنرانی، الهام سخنگوی دولت در یکی از نشست‌های خبری خود از استعفا ی لاریجانی خبر داد و گفت که لاریجانی بارها استعفا کرده بود و سرانجام رئیس‌جمهوری استعفا ی او را پذیرفت. همین‌جا بود که سخنگوی دولت خبر داد سعید جلیلی جانشین علی لاریجانی شد؛ کسی که هیچ‌کس شناخت دقیقی از او نداشت. استعفا ی لاریجانی در آن مقطع در حالی مطرح شد که چند روز قبل‌تر ولادیمیر پوتین به ایران آمده و لاریجانی اعلام کرده بود پوتین پیشنهادی هسته‌ای به رهبر انقلاب ارائه داده است. این گفته هم با واکنش محمود احمدی‌نژاد همراه شد و گفت:

آینه دیروز

۹ سال پیش در چنین روزی

جمهوری اسلامی

- صهیونیست‌ها یک‌بار دیگر نوار غزه را به خاک‌وخون کشیدند
- رئیس قوه‌قضائیه خواستار اصلاح قوانین مربوط به مهریه شد
- آیت‌الله جنتی: ۷۰میلیون ایرانی حامی انرژی هسته‌ای هستند
- ضرغامی: نطق انتخاباتی همه نامزدهای خبرگان از تلویزیون پخش می‌شود
- پرسپولیس فاتح داری ۶۱ تهران

اعمال

- رئیس دولت اصلاحات؛ از سوءتفاهم ایران و آمریکا متأسفم
- ایران در رزمایش سپاه با شلیک ده‌ها موشک با بردهای ۳۰۰ تا دو هزار کیلومتر توان موشکی خود را آزمایش کرد
- با تصمیم وزارت کشور صورت گرفت: حذف خانه‌های سازمانی غیرولتی
- تصمیم‌گیری مجلس درباره جانشینی اردکانی، وزیرری که استعفا نمی‌دهد
- محمودجواد لاریجانی: غرب توان و شهامت مذاکره را ندارد
- بان کی‌مون: ایران غنی‌سازی را تعلیق کند
- صادق خرازی: ایران ابزارهای زیادی در مقابل تحریم‌ها دارد
- آیت‌الله جنتی: از آرای مردم به‌طور کامل صیانت می‌شود
- تجمع اعتراض آمیز به اهانت به آیت‌الله سیدروح‌الله خاتمی در یزد
- آیت‌الله مکارم شیرازی: اسلام نه اجازه دروغ می‌دهد و نه اجازه قول‌های بی وفا

انتخب

- بهرام بیضایی، فیلم‌ساز، مسئولان برای اینکه متوجه شوند در این مملکت چه خبر است و برای آشناشدن با ظرفیت‌های جامعه «فیلم کوتاه» نگاه کنند
- رئیس دولت اصلاحات) در سفر به انگلستان: خشونت را منزوی کنیم
- فرهه سرخ تهران: پیروزی ۲ – استقلال ۱
- عماد افروغ، رئیس کمیسیون فرهنگی مجلس: سکوت جنبش‌های دانشجویی خطری برای انقلاب اسلامی است
- سیدحسن خمینی در دیدار با خانواده شهدای فلسطینی: حاضر در کنار فلسطینیان با صهیونیسم مبارزه کنم
- جواد لاریجانی: عده‌ای اندیشه‌های لیبرالیسم را نشخوار می‌کنند
- الله‌اکرم، عضو ارشد جریان حزب‌الله: در حال بررسی معیارهای اصولگرایان اصلاح‌طلب و اصولگرایان عدالت‌خواه هستیم و در نهایت یک جریان را انتخاب می‌کنیم. ما در انتخابات ریاست‌جمهوری و مجلس مفتم و شورای دوم به اصولگرایان اصلاح‌طلب توجه بیشتری داشتیم. اما پیش‌بینی ما در انتخابات جاری آن است که به اصولگرایان عدالت‌خواه نزدیک شویم.

روز

- احمدی‌نژاد در پیامی به مناسبت برگزاری جشن ملی بیستون: بیستون نقش خود را در سعادت مردم کرمانشاه ایفا می‌کند
- کاندویریزا رایس، وزیر خارجه امریکا: پرتاب موشک‌های شهاب توسط ایران تلاش برای اثبات قدرت این کشور در جهان است
- سیدحسن خمینی: حمایت از فلسطین جزء لاینفک سیاست ایران است
- بان کی‌مون خواستار توقف فعالیت‌های هسته‌ای ایران و کره‌شمالی شد
- مقررات تبلیغات نامزدهای عضویت در شوراهای اعلام شد

کیم

- مخالفت صریح روسیه و چین با پیش نویس قطع‌نامه اروپا
- شلیک ۲۰ فروند موشک حماس به مراکز نظامی رژیم صهیونیستی
- در رزمایش پیامبر اعظم(ص): موشک نور با موفقیت آزمایش شد
- آیت‌الله جنتی در نماز جمعه: فلسفه تسخیر لانه جاسوسی و مبارزه با استکبار به نسل جوان معرفی شود
- آیت‌الله جوادی‌آملی: نباید تهمت ابزار رسیدن به مقام شود

رسانه

- آیت‌الله مکارم‌شیرازی: اگر انتخابات اسلامی برگزار شود، دیگر وعده‌های کاذب وجود ندارد
- وزیر خارجه امریکا: آزمایش موشکی ایران تلاشی برای نشان‌دادن قدرت ایران به جهان بود
- آیت‌الله جنتی: اهمیت انتخابات خبرگان از انتخابات دیگر بیشتر است
- سیدحسن خمینی: حمایت از فلسطین جزو لاینفک سیاست‌های کلان جمهوری اسلامی است
- معاون فرهنگی وزارت ارشاد: صدور مجوز نشر کتاب باید قائم به یک فرد و یک نظر باشد